
 

  

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 
dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 
 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasannaethau 
Democratiadd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Date / Dyddiad: Dydd Gwener, 27 Awst 2021 

 
 
Annwyl Cynghorydd,  
 
Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo 
 
Cynhelir Cyfarfod  Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo yn O Bell Trwy Timiau Microsoft ar Dydd 
Gwener, 3 Medi 2021 am 14:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 6 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 11/06/2021 
 

4.  Gwobr Baner Werdd  
 

7 - 10 

5.  Ailgylchu rhoddion cynllun metelau  
 

11 - 16 

6.  Datganiad Monitro Refeniw 1 Ebrill I 30 Mehefin 2021 A Diwygiad i'r Datganiad 
Cyfrifyddu Blynyddol 2020-21  
 

17 - 28 

7.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

 
 
 

Public Document Pack



 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
 
Dosbarthiad: 
Cynghorwyr: 
SE Baldwin 
JPD Blundell 
G Cox 
S Edwards 
G Hopkins 
G John 
AA Pucella 
JC Spanswick 
R Turner 
E Venables 
JE Williams 
 
   



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 11 MEHEFIN 2021 

 
COFNODION CYFARFOD Y CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD 
YN O BELL TRWY DIMAU MICROSOFT DYDD GWENER, 11 MEHEFIN 2021, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd   – Cadeirydd  

 
JPD Blundell G Cox S Edwards G Hopkins 
G John AA Pucella JC Spanswick R Turner 
E Venables JE Williams RE Young  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
J Spanswick a E Venables 
 
Swyddogion: 
 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd 
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth 
Eilish Thomas Rheolwr Cyllid – Rheoli Ariannol a Chau 

 
88. ETHOL CADEIRYDD (O BLITH AELODAU CYNGOR BWRDEISTREF BRO 

MORGANNWG) 
 
PENDERFYNIAD:                    Cynigiwyd y dylid penodi'r Cynghorydd G John yn 

Gadeirydd Cyd-bwyllgor Amlosgfa Llangrallo am y 
flwyddyn ddilynol, a secondiwyd hynny a’i weithredu yn 
unfrydol. 

 
Daeth y Cynghorydd G John i'r Gadair. 
 

89. ETHOL IS-GADEIRYDD (O BLITH AELODAU CYNGOR BWRDEISTREF SIROL PEN-
Y-BONT AR OGWR) 
 
PENDERFYNIAD: Cynigiwyd y dylid penodi'r Cynghorydd A Pucella yn Is-

gadeirydd Cyd-bwyllgor Amlosgfa Llangrallo am y flwyddyn 
ddilynol, a secondiwyd hynny a’i weithredu yn unfrydol. 

 
90. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim. 
 

91. CADARNHAU COFNODION 
 
PENDERFYNIAD: Bod Cofnodion y cyfarfod o Gyd-bwyllgor Amlosgfa 

Llangrallo ar 5 Mawrth 2021 yn cael eu cymeradwyo fel 
cofnod gwir a chywir. 

 
92. ADOLYGIAD BLYNYDDOL O AMCANION CYNLLUN BUSNES 2020/21 

 
Cyflwynodd y Clerc a'r Swyddog Technegol adroddiad, a'i ddiben oedd cynghori'r 
Cydbwyllgor ar berfformiad Amlosgfa Llangrallo yn ystod 2020/21, fel rhan o'r uchod. 
Rhoddodd gyflwyniad cryno i’r adroddiad cyn rhoi’r awenau i'r Rheolwr Gwasanaethau 
Profedigaeth a'r Cofrestrydd i ymhelaethu ar rywfaint o fanylion y cynnwys. 
 

Page 3

Agenda Item 3



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 11 MEHEFIN 2021 

 
Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd fod Atodiad A i'r 
adroddiad yn nodi perfformiad Amlosgfa Llangrallo mewn perthynas â, yn benodol: 
 
• Nifer yr amlosgiadau 
• Safonau gwasanaeth 
• Gwariant a gynlluniwyd 
• Cyflawni amcanion y Cynllun Busnes 
 
O ran nifer yr amlosgiadau ar gyfer 2020/21, cadarnhaodd mai’r cyfanswm oedd 2,086, 
a bod hyn yn cynnwys amlosgiadau ym Mhen-y-bont ar Ogwr, Bro Morgannwg, 
Rhondda Cynon Taf ac 'eraill'. 
 
Roedd hyn yn gynnydd ar y 1,670 o amlosgiadau o gymharu â’r flwyddyn flaenorol, a 
hynny yn bennaf oherwydd marwolaethau ychwanegol o ganlyniad i effaith drychinebus 
pandemig Covid-19. 
 
O ganlyniad i'r amlosgiadau ychwanegol a gynhaliwyd, ym mis Mawrth 2021 cyflogodd 
yr Amlosgfa ddau aelod staff ychwanegol i gynorthwyo â’r gwaith ychwanegol a ddaeth 
yn sgil y pandemig, bu aelodau staff yn gweithio'n eithriadol o galed ar sail dwy sifft, gan 
ymgymryd ag oriau ychwanegol i ymdopi â'r cynnydd yn nifer yr amlosgiadau. 
 
Roedd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd hefyd yn falch o 
gadarnhau bod yr Amlosgfa wedi sicrhau Gwobr Baner Werdd arall, a hynny am yr 
unfed flwyddyn ar ddeg yn olynol. 
 
O ran boddhad y cyhoedd ar berfformiad yr Amlosgfa yn ystod y cyfnod uchod, gwelwyd 
lefel bodlonrwydd o safon dda neu ragorol ar y cyfan, h.y. gan gael ei gynnal ar 100% 
mewn holiaduron a gwblhawyd ac a ddychwelwyd. 
 
Roedd adran nesaf yr Atodiad yn cynnwys manylion y gwariant ar gyfer gwaith a 
gynlluniwyd yn 2020/21, lle cadarnhaodd y rhaglen fod tri phrosiect wedi'u gohirio tan 
2021/22 oherwydd y pandemig, sef y Goleuadau Allanol, yr estyniad i’r Cwrt Blodau, a’r 
gwaith o uwchraddio System Cerddoriaeth a Chyfryngau'r Capel. 
 
Roedd y tabl yn yr Atodiad â’r enw Asesiad ac Adolygiad Cynllun Busnes 2020/21 yn 
cadarnhau fod y gwaith arall a gynlluniwyd ar gyfer eleni wedi'i gwblhau. Roedd hyn yn 
ymwneud â Byrddau Dosbarthu Trydanol a chamau gweithredu arfaethedig fel y'u 
cynhwysir yn Strategaeth Cyllideb yr Amlosgfa. 
 
PENDERFYNIAD:                          Bod y Cyd-bwyllgor wedi nodi'r adroddiad. 
 

93. DATGANIAD CYFRIFYDDU BLYNYDDOL 2020-21 
 
Cyflwynodd y Trysorydd adroddiad, a'i ddiben oedd cyflwyno'r Datganiad Cyfrifyddu 
Blynyddol nad oedd wedi’i archwilio ar gyfer blwyddyn ariannol 2020-21 i'r Cydbwyllgor, 
ac i geisio cymeradwyaeth i gyflwyno'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol ar gyfer 
Amlosgfa Llangrallo i Archwilio Cymru. 
 
O dan Reoliad 14 o Reoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014, mae'n ofynnol i Gyd-
bwyllgor Amlosgfa Llangrallo gwblhau Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol gan eu bod yn 
cael eu hystyried yn gorff llywodraeth leol llai, gydag incwm a gwariant blynyddol o dan 
£2.5 miliwn.  
 
Rhaid i'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol ardystiedig gael ei gyhoeddi erbyn 30 Medi. 
 

Page 4



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 11 MEHEFIN 2021 

 
Dangosodd Adran 1 o'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol (a atodir yn Atodiad 1 i'r 
adroddiad), fod Amlosgfa Llangrallo yn 2020-21 wedi gwneud gwarged net o £845,231 
(y gwahaniaeth rhwng Llinell 1 'Balansau a ddygwyd ymlaen' a Llinell 7 'Balansau a 
gariwyd ymlaen'). Mae'r gwarged wedi'i ychwanegu at gronfa gronnol yr Amlosgfa a 
ddygwyd ymlaen ar 31 Mawrth 2020, gan ddod â chyfanswm y gronfa honno i 
£2,898,883 ar 31 Mawrth 2021 o'i gymharu â £2,053,652 yn y flwyddyn flaenorol. 
 
Roedd Tabl 1 ym mharagraff 4.1 o'r adroddiad yn dangos crynodeb o'r sefyllfa ariannol 
derfynol ar gyfer yr Amlosgfa ar gyfer 2020-21 o'i gymharu â'r gyllideb a bennwyd ar 
ddechrau'r flwyddyn ariannol. 
 
Rhoddwyd eglurhad o’r amrywiannau mwy sylweddol o'r gyllideb ar ffurf pwyntiau bwled 
ym mharagraff 4.2 o'r adroddiad, a manylodd y Rheolwr Cyllid, Rheolaeth Ariannol a 
Chau arnynt yn ystod cyfarfod. 
 
Roedd Tabl 2 isod yn yr adran hon o'r adroddiad yn rhoi dadansoddiad o'r Gyllideb 
Gwaith Cynnal a Chadw a Gynlluniwyd ynghyd â'r Alldro a'r Amrywiannau ar gyfer 2020-
21. Ychwanegodd y Rheolwr Cyllid, Rheolaeth Ariannol a Chau fod rhai o fanylion y 
rhain wedi'u rhannu ag Aelodau'r Cydbwyllgor yn yr eitem flaenorol ar yr agenda, gan 
gynnwys tanwariant ar brosiectau penodol a oedd wedi'u gohirio o ganlyniad i'r 
pandemig.  
 
Yn ogystal â'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol, darparwyd Mantolen atodol yn Nhabl 3 a 
ddangosir yn yr adroddiad. Roedd y wybodaeth atodol hon yn rhoi dadansoddiad pellach 
o'r ffigurau a gofnodwyd yn y Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol. Roedd hyn er gwybodaeth 
i'r Aelodau yn unig, ac nid oedd yn destun archwiliad ar ddiwedd y flwyddyn.  
 
Darparwyd rhagor o wybodaeth i egluro'r balansau ym mharagraff 4.4 yr adroddiad. 
 
PENDERFYNIAD: Bod y Cydbwyllgor yn cymeradwyo’r Datganiad Cyfrifyddu 

Blynyddol ar gyfer Amlosgfa Llangrallo 2020-21 (Atodiad 1 
i'r adroddiad) a gofynnwyd i Gadeirydd y Cyd-bwyllgor 
lofnodi'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol. 

 
94. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 15:02 
 

Page 5



This page is intentionally left blank



 

 

 

BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

REPORT TO COYCHURCH CREMATORIUM JOINT COMMITTEE 

 

3 SEPTEMBER 2021 

 

REPORT OF THE CLERK & TECHNICAL OFFICER 

 

GREEN FLAG AWARD 
 

 

1. Purpose of report 
 

1.1 The purpose of this report is to advise the Joint Committee on Coychurch 
Crematorium’s successful application for a Green Flag Award in 2021. 
 

2. Connection to corporate well-being objectives/ other corporate priorities 

 
2.1 This report assists in the achievement of the following corporate well-being objectives 

under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015:- 
 

1. Supporting a successful sustainable economy – taking steps to make the county 
borough a great place to do business, for people to live, work, study and visit, and to 
ensure that our schools are focused on raising the skills, qualifications and ambitions 
of all people in the county borough. 
 

2. Helping people and communities to be more healthy and resilient –taking steps 
to reduce or prevent people from becoming vulnerable or dependent on the Council 
and its services. Supporting individuals and communities to build resilience, and 
ena
[...]
ing at which approval was given? 

  

All 
sections 

Have all pink boxes in the accounting statements and Annual Governance Statement been 
completed and explanations provided where needed?  

  

Has all the information requested by the external auditor been sent with this Annual Return?  
Please refer to your notice of audit and any additional schedules provided by your external auditor. 

  

 

If accounts are amended after receipt of the Auditor General’s report on matters arising Yes No 

Accounts Have the amended accounting statements been approved and Section 3 re-signed and re-dated as 
evidence of the Committee’s approval of the amendments before re-submission to the auditor? 

  

 

Page 28


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Gwobr Baner Werdd
	5 Ailgylchu rhoddion cynllun metelau
	6 Datganiad Monitro Refeniw 1 Ebrill I 30 Mehefin 2021 A Diwygiad i'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol 2020-21
	Appendix 2




Minutes of the meeting


CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 3 MEDI 2021 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD 
YN O BELL TRWY TIMIAU MICROSOFT DYDD GWENER, 3 MEDI 2021, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd G John – Cadeirydd  

 
SE Baldwin G Cox S Edwards AA Pucella 
JE Williams    

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
G Hopkins, JC Spanswick, R Turner a/ac E Venables 
 
Swyddogion: 
 
Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth 
Eilish Thomas Rheolwr Cyllid – Rheoli Ariannol a Chau 

 
95. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim. 
 

96. CADARNHAU COFNODION 
 
PENDERFYNIAD: Bod y cofnodion yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.  
 

97. GWOBR Y FANER WERDD 
 
Cyflwynodd y Clerc a'r Swyddog Technegol adroddiad a oedd yn cynghori'r Cydbwyllgor 
ar gais llwyddiannus Amlosgfa Llangrallo am Wobr y Faner Werdd yn 2021. 
 
Esboniodd fod yr amlosgfa wedi llwyddo unwaith eto i sicrhau'r wobr hon a gydnabyddir 
yn genedlaethol am safonau gofal a chynnal a chadw'r safle a'r tiroedd. Cadarnhaodd y 
wobr yr ymrwymiad i gynnal safonau uchel, y gall pob ymwelydd eu gwerthfawrogi. 
Ychwanegodd mai dyma'r deuddegfed flwyddyn yn olynol lle dyfarnwyd hyn i'r Amlosgfa.  
 
Ychwanegodd y Clerc a'r Swyddog Technegol nad Gwobr y Faner Werdd yn unig oedd 
yn arwydd o safon uchel yr Amlosgfa, ond hefyd y sylwadau cyson a dderbynnir pan 
fydd y cyhoedd yn defnyddio'r cyfleusterau. Diolchodd i'r tîm am ddarparu cyfleuster a 
gwasanaeth rhagorol yn enwedig yn yr hinsawdd bresennol gyda Covid-19.  
 
Dywedodd fod tâl ariannol bach o £350 i gyflwyno'r cais am Wobr y Faner Werdd, ond 
credai ei bod yn werth chweil dangos cydnabyddiaeth o'r gwaith caled a wnaed gyda'r 
Amlosgfa. Ychwanegodd na chafodd y wobr ei chyflwyno yn y ffordd arferol oherwydd 
Covid-19, yn hytrach fe gafodd ei chyflwyno'n uniongyrchol i’r Amlosgfa. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r tîm am eu gwaith caled yn cynnal y safonau o flwyddyn i 
flwyddyn ar gyfer y deuddegfed flwyddyn yn olynol. Yn ddiweddar, roedd wedi mynychu'r 
amlosgfa ac roedd ffrindiau o bell wedi sôn am ba mor eithriadol oedd y safle, y staff a'r 
gwasanaeth.  
 
PENDERFYNIAD: Bod y Cyd-bwyllgor wedi nodi'r adroddiad.  
 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 3 MEDI 2021 

 

2 

98. AILGYLCHU RHODDION Y CYNLLUN METELAU 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd adroddiad a 
ofynnodd i'r cydbwyllgor ddarparu enwebiadau a chymeradwyaeth sefydliadau i dderbyn 
cyllid elusennol gan gynllun y Sefydliad Rheoli Mynwentydd ac Amlosgfeydd (ICCM) ar 
gyfer adennill metelau sy'n deillio o amlosgiadau a rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r 
Cydbwyllgor am roddion elusennol a wnaed gan Amlosgfa Llangrallo. 
 
Esboniodd fod Amlosgfa Llangrallo wedi cymryd rhan mewn cynllun cenedlaethol ar 
gyfer Ailgylchu Metelau, a oedd yn deillio o'r broses amlosgi. Dosbarthwyd unrhyw arian 
dros ben ar ôl didynnu costau o werthu metelau i elusennau sy'n gysylltiedig â 
gwasanaethau profedigaeth, drwy’r Sefydliad Rheoli Mynwentydd ac Amlosgfeydd. 
Roedd rhestr o elusennau a gefnogwyd yn flaenorol gan y Cydbwyllgor yn 3.2 o'r 
adroddiad.  
 
Eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd fod y Cydbwyllgor, yn y 
cyfarfod ar 22 Mehefin 2018, wedi cytuno i ystyried rhestr o sefydliadau yr oedd am eu 
cefnogi er mwyn sicrhau dull rhagweithiol ac effeithlon o enwebu cyllid ar gyfer 
elusennau lleol a chylchdroi'r rhain ar sail gylchol. Er mwyn sicrhau bod ystod eang o 
elusennau lleol yn cael arian, darparwyd rhestr wedi'i diweddaru o sefydliadau i'w 
hystyried, manylwyd ar y rhain yn 4.2 o'r adroddiad. Roedd yr elusennau hyn wedi 
cysylltu â'r Amlosgfa am gyllid. Dim ond un elusen y gellid ei henwebu bob tro. 
 
Nododd y Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a'r Cofrestrydd fod cynnig ychwanegol 
wedi'i gyflwyno gan y Cynghorydd J Spanswick pe gellid ystyried y sefydliad 'Follow 
Your Dreams'. Fodd bynnag, oherwydd ailstrwythuro nas rhagwelwyd o fewn y sefydliad 
hwnnw, gofynnodd i hyn gael ei dynnu'n ôl am y tro a chael 'Canolfan Gofalwyr Pen-y-
bont ar Ogwr' yn ei le  
 
Dywedodd Aelod ei fod wedi ymweld â llawer o fynwentydd yn ddiweddar a sylwodd fod 
nifer fawr o feddau a cherrig beddau mewn cyflwr gwael, yn bennaf oherwydd yr amser 
y buont yno. Awgrymodd yr elusen 'Caring For Gods Acre', sef grŵp a oedd yn gofalu 
am fynwentydd a thiroedd claddu. Credai fod mynwentydd yn lle i'w cofio ac felly roedd 
cynnal a chadw yn bwysig. 
 
PENDERFYNIAD: Bod y Cydbwyllgor yn:- 
 

 Nodwyd y rhoddion elusennol a wnaed gan Amlosgfa Llangrallo 
 

 Enwebwyd a chefnogodd y rhestr o elusennau addas, i'w cyflwyno ar gyfer cyllid 
gan y Cynllun Ailgylchu Metelau Cenedlaethol.  
 

99. DATGANIAD CYFRIFYDDU MONITRO 1 EBRILL I 30 MEHEFIN 2021 A 
DIWEDDARIAD I DDATGANIAD CYFRIFYDDU BLYNYDDOL 2020-21 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid – Rheolaeth Ariannol a Chwblhau adroddiad a oedd yn 
manylu ar yr incwm a'r gwariant ar gyfer chwarter cyntaf blwyddyn ariannol 2021-22, a 
rhoddodd amcanestyniad o'r alldro terfynol. Gofynnodd hefyd i'r Cydbwyllgor 
gymeradwyo cyflwyno Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol diwygiedig i Archwilio Cymru. 
 
Eglurodd y Rheolwr Cyllid – Rheolaeth Ariannol a Chwblhau fod Cyllideb Refeniw 2021-
22 wedi'i chymeradwyo gan y Cydbwyllgor yn ei gyfarfod ar 5 Mawrth 2021. Roedd 
sefyllfa bresennol y gyllideb a'r alldro rhagamcanol ar gyfer 2021-22 ym mharagraff 4.1. 
 
]Ychwanegodd fod Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2018 yn ei gwneud yn 
ofynnol i'r Cydbwyllgor gymeradwyo'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol yn ffurfiol erbyn 31 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 3 MEDI 2021 

 

3 

Mai 2021 ac ardystio eu bod yn cyflwyno sefyllfa ariannol Amlosgfa Llangrallo yn deg. 
Oherwydd y pandemig coronafeirws parhaus, cyhoeddwyd hysbysiad yn nodi na fyddai'r 
ffurflen yn cael ei chymeradwyo erbyn 31 Mai 2021 ond y byddai hynny cyn gynted â 
phosibl ar ôl y dyddiad hwn, yn unol â Rheoliad 10 o Reoliadau Cyfrifon ac Archwilio 
(Cymru) 2018. 
 
Tynnodd sylw'r Aelodau at Dabl un o'r adroddiad a dynnodd sylw at yr incwm a'r 
gwariant ar gyfer y cyfnod o fis Ebrill i fis Mehefin 2021, ynghyd â'r alldro rhagamcanol 
ar gyfer y flwyddyn ariannol. 
 
Amlinellodd y Rheolwr Cyllid – Rheolaeth Ariannol a Chwblhau feysydd allweddol yr 
adroddiad alldro a oedd yn cynnwys gorwariant a thanwariant amrywiol. Tynnodd Tabl 
Dau sylw at y dadansoddiad o'r gyllideb Ariannu Cyfalaf ar gyfer 2021-22, ynghyd â'r 
gwariant ar gyfer y cyfnod o fis Ebrill i fis Mehefin 2021 a'r alldro rhagamcanol ar gyfer y 
flwyddyn ariannol. Rhagwelir y bydd y gwariant ar y Cyllid Cyfalaf ar y gyllideb yn 
£845,000. 
 
Eglurodd y Rheolwr Cyllid – Rheolaeth Ariannol a Chwblhau fod y Ffurflen Flynyddol ar 
gyfer 2020-21 (sydd wedi'i hatodi yn Atodiad 1) wedi'i chyflwyno i Archwilio Cymru 
ddiwedd Mis Mehefin 2021, gan ddangos gwarged o £845,000 ar gyfer y flwyddyn, a 
chydbwysedd cronedig o £2,899,000. 
 
Oherwydd camgymeriad yng nghydbwysedd 2019-2020 a ddygwyd drosodd, a 
ddangosodd ffigur o £2,0523,652 yn hytrach na £2,053,652, roedd yn ofynnol i'r 
Cydbwyllgor gymeradwyo ac ail-lofnodi'r ffurflen, roedd hyn ynghlwm yn Atodiad 2 yr 
adroddiad.  
 
PENDERFYNIAD: Bod y Cydbwyllgor yn:- 
 

 Nodi Datganiad Monitro Cyllideb chwarter 1 ar gyfer 2021-22 
 

 Cymeradwyo a llofnodi'r Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol diwygiedig ar gyfer 
2020-21.   

 
100. EITEMAU BRYS 

 
Gofynnodd y Cadeirydd am gadarnhad a oedd gwasanaeth Nadolig eleni, gan nad oedd 
yr eitem ar yr agenda fel y byddai wedi bod fel arfer. Dywedodd y Clerc a'r Swyddog 
Technegol nad oedd wedi'i drefnu'n wreiddiol i fwrw ymlaen oherwydd y Pandemig, ond 
mewn trafodaethau diweddar gyda swyddogion ers i'r adroddiadau ar gyfer y cyfarfod 
cydbwyllgor hwn gael eu cyflwyno, cytunwyd ar weithdrefnau i hwyluso'r gwaith o 
ddarparu'r gwasanaeth coffa blynyddol mewn modd a oedd yn cyd-fynd ag asesiadau 
risg Covid-19. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 14:30 
 


